1

广西医师协会关于开展第四届 2022 年度

“优秀二级机构”评选工作的通知

桂医协函【2023】112 号

各二级机构：

为进一步调动二级机构的工作积极性、主动性和创造性，促

进各二级机构之间的学习、交流、协作和竞争，铸优秀团队，创

一流品牌。按照广西医师协会第一届理事会第七次常务理事会审

议通过每年进行一次优秀二级机构评选活动方案的要求，现启动

广西医师协会第四届 2022 年度“优秀二级机构”评选工作,具体

事项通知如下：

一、参评对象和名额分配

（一）评选对象为成立已满二年及以上的二级机构（截止成

立时间为 2020 年 12 月 31 日及以前）。

（二）建议已经获得该奖的二级机构三年内不再参评。

（三）2022 年度评选优秀二级机构名额共 10 个。

二、考核项目及内容

（一）考核依据：按照《广西医师协会章程》《广西医师协

会二级机构管理办法》的相关规定及二级机构考核标准：至少召

开 2 次/年常委会，1 次/年全委会，1 次/年学术年会，对二级机

构开展的各项活动进行全面考核。

（二）考核项目及内容：

1、二级机构学科活动考核：由本会主办或组织下开展的区内外

2

各类学科学术活动。包括以完成继教项目、学习班、培训班、学

术讲座为主的学术年会；基层医师帮扶培训、公益义诊活动；医

师执业维权自律讲座、医学科普宣讲活动、住院医师、专科医师

规培与准入、专科医师联盟等活动；协助政府部门制定行业标准、

技术指南等专科技术服务；开展关爱医师，组织医师开展各种文

体娱乐身心等人文关爱活动。二级机构开展亚专科的活动，归类

于各二级机构考核中。

2、二级机构的组织建设考核：按照《广西医师协会章程》《广

西医师协会二级机构管理办法》的相关规定，分会年度计划、学

科发展、人才队伍建设等重要工作议题要经主委工作会、常委会、

全委会审议通过，形成会议纪要报本会核准后得以实施。

3、二级机构遵章守纪的考核：遵守国家法律法规，遵守本

会规章制度，完成本会和政府部门委托的任务。

三、评选原则和组织机构

（一）程序公平、公正、公开；

（二）坚持标准，从严把关；

（三）设立评审委员会和监事会，会长办公会终审。

四、送审项目和评选规则

（一）各二级机构按照《广西医师协会二级机构评选考核汇

总表》《广西医师协会二级机构考核评分细则》内容整理材料，送

审的项目是以广西医师协会名义或在本会备案后对外开展的活

动方可有效；

（二）评审委员会根据各二级机构上报的《汇总表》及查看

原始资料现场综合打分；

3

（三）以 60 分为合格线，依总分数从高至低排名入选。

五、评选材料的要求

（一）申报材料：请在广西医师协会官网“下载专区”下载

《广西医师协会二级机构评选考核汇总表》《广西医师协会二级

机构考核评分细则》，按要求认真如实填写好，用 A4 纸打印附件

材料，分会主委签字后报送本会办公室。

（二）报送材料及时间：请各二级机构于 2023 年 5 月 25 日

前提交申报纸质材料一份，且将申报材料电子文档发至协会邮箱：

gxmda01@163.com，邮件主题请标明：“XXX 分会评优材料”。

六、公示

评审结果报本会常务理事会审批，确定本年度优秀二级机构

名单并通报理事会。

七、奖励办法

本会将对获得年度“广西医师协会优秀二级机构”进行表彰，

颁发证书和奖杯。

八、其它

（一）各二级机构要高度重视本次评优工作，认真做好自我

评估及监督工作，积极配合评选工作的开展。

（二）本次优秀二级机构评选的实施细则由本会负责解释。

九、广西医师协会联系方式：

电 话：0771-5800373 邮 箱：gxmda01@163.com

联系人：彭素娟 18677157064 梁 威 15778077737

办公地址:南宁市青秀区双拥路 30 号,南湖名都广场 A 座 2608 室

4

附件：

1、广西医师协会二级机构评选考核汇总表

2、广西医师协会二级机构考核评分细则

广西医师协会

2023 年 5 月 11 日

附件 1

广西医师协会优秀二级机构评选考核汇总表

二级机构名称

（2022年度）

主任委员(签名)

填 表 人

填表时间

2

（一）二级机构学术活动评分考核汇总表（年会、培训、学习班、讲座、沙龙、基层培训）

备注：按附件 2要求，请详细附上各项活动的会议通知、签到表、日程、手册、汇编、图文并茂会议总结及继教项

目执行情况汇总表等的原始资料

序号 活动名称 会议时间 会议地点 会议通知及文号
代表参

会人数

委员参

会人数
继教项目

会议日程

手册 汇编

图文并

茂活动总结

1

自治区级 
国家级 
无 □

2

自治区级 
国家级 
无 □

3

自治区级 
国家级 
无 □

4

自治区级 
国家级 
无 □

5

自治区级 
国家级 
无 □

6

自治区级 
国家级 
无 □

3

（二）二级机构其他活动评分考核汇总表（基层帮扶、公益义诊、自律维权等活动）

序号 活动类型 时间 地点 活动名称、主要内容及举办次数 获益人数
图文并

茂活动总结

培训效果

调查数据

基层帮扶、公益义诊

参与医师队伍建设

医师自律维权活动

对外合作与交流

人文关怀

宣传工作

专业技术服务

专科医师联盟

开展亚专科活动

备注：按附件 2要求，请详细附上开展各项活动的会议通知、签到表、会议手册及图文并茂的会议总结等原始资料

4

（三）二级机构组织建设评分考核汇总表

项目 序号 会议时间 会议地点
应参会

人数

实参会

人数
会议议题

协会出具会

议通知
签到表

图文并

茂会议纪要

全委

会议

1

1.

2.

3.

2

常委

会议

1

1.

2.

3.

2

主委

会议

1

1.

2.

3.

2

备注：请按附件 2要求附上会议通知、签到表及会议纪要（统计好全委会委员专科会费和考勤情况）等原始资料

附件2 广西医师协会二级机构考核评分细则

一级指标 二级指标 三级指标 四级指标 满分 评定方法 自评分 最终得分

业务活动

（50分）

年会/继教项目

（20分）

会务工作启动前先与协会召开碰头会，共同

商定筹备方案，完成合同签署，做好分工

按碰头会筹备方案执行的满分；临时增加

会务项目又没事先报备协会的，相应扣分

2 查看原始资料

协会出具会议通知，同步完成本会继教项目

及执行情况汇总

有通知得1分，有继教项目及执行情况汇总

得3分，国家级继教项目得2分

6 查看原始资料

活动名称及大会背景 符合要求得分，不符合不得分 2 查看原始资料

全委会委员参会考勤

委员参会率占委员总人数90%以上得4分；

80%-90%得3分；60%-80%得2分；60%以下得1

分

4 查看原始资料

编印大会日程、手册、汇编 有则满分，无则相应扣分 2 查看原始资料

会议照片、图文并茂会议总结
图片清晰、总结完善、及时上报协会满
分；少一项扣1分

2 查看原始资料

符合协会勤俭办会要求，取得较好社会效
应

有则满分，无不得分 2 查看原始资料

基层医师专科诊
疗技术系列培训

（11分）

举办场次和有继教项目及执行情况汇总
举办1次得1分，举办2次及以上得2分；
有继教项目及执行情况汇总得3分

5 查看原始资料

协会出具会议通知，活动名称及大会背景 符合要求得分，不符合不得分 2 查看原始资料

会议照片、图文并茂会议总结
图片清晰、总结完善、及时上报协会满
分；少一项扣1分

2 查看原始资料

学员签到表、培训效果调查数据 报表和数据完整、及时上报协会得满分 2 查看原始资料

培训班、学习
班、讲座、沙龙

（13分）

举办场次和有继教项目及执行情况汇总

举办1次得1分，举办2次及以上得2分；
有继教项目及执行情况汇总得3分，国家
级继教项目得2分

7
查看原始资料

协会出具会议通知，活动名称及大会背景 有则满分，少一项扣1分 2 查看原始资料

学员签到表、培训效果调查数据 报表和数据完整、及时上报协会得满分 2 查看原始资料

会议照片、图文并茂会议总结
图片清晰、总结完善、及时上报协会满
分；少一项扣1分

2 查看原始资料

开展亚专科活动

（6分）

有继教项目及执行情况汇总 符合要求得1分，国家级继教项目得1分 2 查看原始资料

协会出具会议通知，活动名称及大会背景、 符合要求得分，不符合不得分 1 查看原始资料

活动规模 参加人数80人及以下得1分，80人以上得2分 2 查看原始资料

会议照片、图文并茂总结 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

组织建设

（35分）

全委会议

（16分）

召开次数，按时换届 召开1次以上2分，按时完成换届得4分 6 查看原始资料

协会出具会议通知，有明确的会议议题 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

委员专科会费缴纳情况

委员会费缴纳率占委员总人数90%以上得4

分；80%-90%得3分；60%-80% 得2分；60%以

下得1分

4 查看原始资料

委员参会情况考勤
委员参会率占委员总人数80%及以上得2分；

60%-80% 得1分
2 查看原始资料

委员参会签到表 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

图文并茂会议纪要 有则满分，无不得分 2 查看原始资料

常委会议

（11分）

召开次数，按时启动换届
召开1次得1分，最高分2分，启动换届得2

分

4 查看原始资料

协会出具会议通知，有明确的会议议题 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

常委参会情况考勤
常委参会率占常务委员总人数90%以上得3

分；80%及以上得2分；60%-80% 得1分
3 查看原始资料

常委参会签到表 有则满分，无不得分 2 查看原始资料

图文并茂会议纪要 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

主委副主委会议

（8分）

召开次数 召开1次得1分，最高分2分 2 查看原始资料

协会出具会议通知，有明确的会议议题 有则满分，少一项扣1分 1 查看原始资料

正副主委参会情况考勤
正副主委参会率占主委副主委总人数80%及

以上得2分；60%-80% 得1分
2 查看原始资料

主委副主委会议签到表 有则满分，无不得分 1 查看原始资料

图文并茂会议纪要 有则满分，无不得分 2 查看原始资料

提供服务

（17分）

基层医师帮扶、

培训、义诊

以分会的名义积极开展义诊、救助等公益
活动，取得良好社会效应 有则满分，无不得分

3 查看原始资料

参与医师队伍

建设 积极参与住培、定考、医师资格考试等工作 有则满分，无不得分 2 查看原始资料

医师自律维权

活动

以分会名义向政府部门反映问题，提出有
关政策建议；积极协助协会开展开展执业
环境调查

两项都有满分；少一项扣1分 2 查看原始资料

对外合作与交流
以协会名义开展对外交流合作，取得良好
社会效应

有则满分，无不得分 2 查看原始资料

人文关怀
积极参加协会组织的文体活动（羽毛球
赛、书法摄影比赛等）

有则满分，无不得分 2 查看原始资料

宣传工作
在协会网站、公众号积极投稿；获得协会
颁发的优秀通讯员奖

两项都有满分；少一项扣1分
2 查看原始资料

专业技术服务
以协会分会名义开展相关专业技术标准制
定

有则满分，无不得分 2 查看原始资料

专科医师联盟
积极响应号召成立专科医师联盟；开展专
科医师论坛

两项都有满分；少一项扣1分 2 查看原始资料

活动管理

（18分）
遵章守纪

积极参加协会主办的重要会议 主委、秘书任意一人缺席都不得分 6 查看原始资料

遵守协会有关规定，开展二级机构活动 符合要求满分，否则依次扣分 5 查看原始资料

对协会下发文件，有专人主动对接并落实 按时完成满分，多次催促完成依次扣分 5 查看原始资料

对协会工作提出书面建议 有则满分，无不得分 2 查看原始资料

未经协会批准，擅自以分会名义召开会议
或成立有关组织以及从事与协会规定不符
的活动

有则一票否决 查看原始资料

总分 120 考核得分